
,..__.dH i •111 
1 ~ .. \l \ ' 1 'O 'I \ 

'1' 1 1{ 1, ) 

;-...; ·\< Je >j'.. t\1 
llJ 1.( 1(.l'\ l l{()'\ 

ACUERDO No. 104-CNR/2023. El Consejo Directivo del Centro Naciona l de Registros, sobre lo tratado en el punto 

número cinco: Unidad de Compras Públicas. Subdivisión cinco punto uno: Prórroga del contrato BOLPROS-04/2022-

CNR: Servicio de Renovación de Suscripción de la Solución para la Orquestación, Automatización y Respuesta a 

Incidentes de Seguridad (SOAR), año 2022; de la sesión ordinaria número dieciocho, celebrada en fo rma virtu al y 

presencial, a las doce horas del meridiano del veinticuatro de mayo de dos mil veint itrés; punto expuesto po r el jefe 

de la Unidad de Compras Públicas -UCP-, Andrés Rodas Gómez; y, 

CONSIDERANDO : 

l. Que mediante acuerdo N° 78-CNR/2022, de la sesión ordinaria número doce de fe cha 23 de marzo 2022, el 

Consejo Directivo autorizó el inicio del proceso N° BOLPROS-04/2022-CNR denominado "Servicio de re novación 

de suscripción de la solución para la orquestación, automatización y respuesta a incidentes de segurid ad (SOAR), 

año 2022", por medio de la aplicación del procedimiento bursátil, con la Bolsa de Productos de El Sa lvad or, S.A. 

de C.V. (BOLPROS) y una comisión del 1% más IVA, sobre el monto total de los contratos elaborad os y ce rrados 

en BOLPROS para lo cual se instruyó a la Dirección Ejecutiva , UACI y a la Dirección de Te cno log ía de la 

Información (DTI), efectuar las acciones que fueren necesarias para cump li r el debido procedim iento legal. 

Además, se nombró como administrador del contrato, al ingeniero Juan José Riva s Ánge l, oficial de seguridad 

informática de la Dirección de Tecnología de la Información; y se designó al director ejecutivo la at ribu ción de 

nombrar a otro administrador del contrato cuando por alguna situación especial fuera necesario . 

1.1. Que mediante el acuerdo 150-CNR/2022 tomado en la sesión ordinaria número veintitrés de fecha 22 de junio 

de 2022, el Consejo Directivo se dio por recibido del informe sobre los resultados del proceso BOLPROS-04/2022-

CNR, denominado como quedó indicado y desarrollado por medio de BOLPROS, med iante la oferta de compra 

N° 91, por un valor total de $107 350.00 con IVA incluido, más una comisión bursáti l del 1% más IVA equ ivalente 

a $1 073 .50, cerrándose la contratación con la sociedad Sistemas Aplicativos de El Salvador S.A. de C.V. por el 

período de un año, contado a partir de la fecha consignada en ell docum ento de renovación tal y como se indica 

a continuación. 

111. Que en fecha 2 de junio del año pasado, se firmó el contrato N° 29312, con una vigencia al 31 de mayo de l año 

en curso; y de conformidad con el acta de recepción, el 9 de junio del año pasado se recibieron (dentro de los 5 

días hábiles siguientes al cierre del contrato) los documentos de renovación de la suscr ipción de la so lución -

para ese período-, tal y como se estableció en la oferta de compra N° 91; habiéndose activado la licencia el 2 de 

junio de 2022. 

IV. Que con fecha 17 de mayo del año en curso, el oficial de seguridad informática de la DTI, en su cal idad de 

administrador del contrato, remitió a la UCP requerimiento N° 14459, mediante el cua l so li cita prórroga del 

contrato N° 29312 denominado "Servicio de renovación de suscripción de la solu ción para la orq ues tación, 

automatización y respuesta a incidentes de seguridad (SOAR), año 2022", para el período comprendido del 2 de 

junio del año en curso al 1 de jun io de 2024, adjuntando memorándum N° DTl-DSTIC-011/2023 y pos teriormente 



. "41f.-/;. ·· 
· .°>:"a.~ .. 

1 4 'l iUHNlllf 
1 1 ''l\. ~IX<tl 

C"f•, N l lU) 

NA C J<)f'.:A! 
I H o l tH;l..., llU'"i 

envió co rreo en f ec ha 22 de mayo en el cual justifica su solicitud con los argumentos siguientes : l. A medida 

que avanza la era d ig it al, la seguridad cibernética es una preocupación cada vez mayor en el mundo 

organiz acional y las amenazas cibernéticas están en constante evolución, por lo que es fundamental proteger 

adecu adame nte los activos de información institucionales y datos de valor . A la fecha , la solución SOAR ha 

brinda do una capa die defe nsa sólida contra las amenazas cibernéticas básicas y avanzadas, lo que ha permitido 

al CNR detectar y res ponder de manera efectiva a dichas amenazas . A través de la re novación de la solución 

SO AR la in stitu ción conservará una postura de seguridad robusta para identificar y mitigar los riesgos de 

segmi dad, red uc iendo la posibilidad de sufrir brechas o ataques dañinos, así como mantener una mayor 

vi sibilidad y control sobre la infraestructura informática institucional, el monitoreo de actividades sospechosas, 

identi f icac ión de com portami entos anómalos y responder de manera proactiva antes que se conviertan en 

proble ma s mayores. 2. Que se ha mantenido a la fecha un excelente servicio, sin ningún incumplimiento a las 

cláu sulas co ntractua les. 3. Que según nota de fecha 16 de mayo de 2023, la contratista Sistemas Aplicativos de 

El Sa lva dor, S.A. de C.V. manifiesta estar de acuerdo para prorrogar el contrato N° 29312 por el período de un 

año a pa rtir del 2 de junio de 2023 a 11 de junio de 2024, por un monto de $107 350.00 IVA incluido, manteniendo 

las mismas condi cio nes t écni cas y económica s pactadas en el contrato actual. Asimismo, la citada contratista, 

declara estar so lvente con sus obligaciones tributarias, municipales y de seguridad social. 4. Considerando lo 

anter ior, esta es una cond ición favo rable para el Centro Nacional de Registros, por lo que se solicita prorrogar 

e l contrato por el período indi cado . 

V. Que se cue nta con ce rti fica ción de asignación presupuestaria, compromiso N° 202300551, de fecha 19 de mayo 

del año en cu so, donde el j ef e del Departamento de Presupuesto de la Unidad Financiera Institucional, 

man if iesta que ex iste as ignación presupuestaria en el presupuesto del año 2023 para cubrir la prórroga del 

co ntra t o N° 2931 2 para el período comprendido del 2 de junio de 2023 al 1 de junio de 2024; hasta por la suma 

de $107 350.00 IVA incluido; asimismo, mediante memorándum UFl-203/2023, se expresa que se cuenta con la 

as ignación presupuestaria de$ 1073.50 para la comisión bursátil de BOLPROS. 

VI. Qu e de con formi dad co n e l artículo 161 de la Ley de Compra Públicas (LCP) denominado "Admini stración de 

Contratos", el ingeniero Fe rnan do Edward Calderón Gil, director de Tecnología de la Información, propuso en el 

req ue rimie nto N° • 44 59 que se mantenga como administrador del contrato al ingeniero Juan José Rivas Ángel, 

oficia l de Seguridad Info rmática de la Direcci ón de Tecnología de la Información . 

VII. Que el expositor, co n base en lo solicitado y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 73, 159, 161, 162 

y 188 de la LCP, artícu lo 2 de la Ley de BOLPROS, artículos 82 y 83 "Adenda s a contratos de compra venta" del 

Inst ructivo de ope rac ion es y liquidac iones de BOLPROS, Convenio por servicios de negociación entre CNR y 

BOLP1ROS y anexo del con trato 29312, apartado "Variaciones de las cantidades del servicio"; en uso de sus 

atr ibuciones legales, so li cita al Consejo Directivo : 

l . Ap robar la prórroga del contrato N° 29312, derivado de la oferta de compra N° 91, proceso BOLPROS-

04/2022-CN R denominado: "Servicio de renovación de suscripción de la solución para la orquestación, 

2 



.. ; ·. 
:_ ~";) _: 

1.0.'lll<IJ\~,l 1p1 
IJ '.. ' l\. i\+X 'H 

~ 1 ,'\..! 1 1 t. " ) 
~ :\( ' J( >i' i \l 
1 ) 1 U. l (,j'.'> 11.1. ( )"\ 

automatización y respuesta a incidentes de seguridad (SOAR), año 2022", suscrito con la soc ied ad 

Sistemas Aplicativos, S.A. de C.V., hasta por la suma de $107 350.00 IVA incluido, para el plazo 

comprendido a partir del 2 de junio de 2023 al 1 de junio de 2024, bajo las mismas condic iones pactadas 

en las cláusulas del contrato vigente más una comisión bursátil del 1% equivalente a $ 1073 .50 para 

BOLPROS. 

2. Aprobar la adenda correspondiente . 

3. Requerir a BOLPROS se amplíe la garantía de cumplimiento de contrato en los términos autorizados de 

conformidad a 1 procedimiento bursátil. 

4. Confirmar el nombramiento del ingeniero Juan José Rivas Ángel, oficial de segtHidad de la Direcc ión de 

Tecnología de la Información, como administrador del contrato. 

5. Designar al director ejecutivo y al subdirector ejecutivo, la atribución de nombrari a otro administrador de l 

contrato, cuando por alguna situación especial fuera necesario . 

Por tanto, el Consejo Directivo, con base en lo expuesto por la unidad solicitante, la s d isposicion es legales antes 

citadas y a solicitud del expositor, en uso de sus atribuciones legalmente conferidas: 

ACUERDA: 1) Aprobar la prórroga del contrato N° 29312, derivado de la oferta de compra N° 91, proceso 

BOLPROS-04/2022-CNR denominado: "Servicio de renovación de suscripción de la solución para la 

orquestación, automatización y respuesta a incidentes de seguridad (SOAR), año 2022", suscr it o con la 

sociedad Sistemas Aplicativos, S.A. de C.V., hasta por la suma de $107 350.00 IVA incluido, para el plazo 

comprendido a partir del 2 de junio de 2023 al 1 de junio de 2024, bajo las mismas condiciones pactadas en las 

cláusulas del contrato vigente más una comisión bursátil del 1% equivalente a $ 1 073.50 para BOLPROS. 11) 

Aprobar la adenda correspondiente . 111) Requerir a BOLPROS se amplíe la garantía de cumplimiento de contrato 

en los términos autorizados de conformidad al procedimiento bursátil. IV) Confirmar el nombramiento del 

ingeniero Juan José Rivas Ángel, oficial de seguridad de la Dirección de Tecnología de la Inform ac ión, como 

administrador de contrato. V) Designar al director ejecutivo y al subdirector ejecutivo, la atribución de nombrar 

a otro administrador del contrato, cuando por alguna situación especial fuera necesario. VI) Comuníquese. 

Expedido en San Salvador, veinticuatro de mayo de dos mil veintitrés. 

3 


